
 

COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 

 

 
ORIGINALE 

 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

MUNICIPALE 
 

Nr.   36      Data  18/04/2023     Seduta Nr.  14 
 

  

SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE -  

SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE   

PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO E 

SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 

INFANZIA. RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

ASILO NIDO "IL PESCIOLINO" A SIECI – CUP J88I22000060006. APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO   

 

 
L’anno duemilaventitre questo giorno diciotto del mese di Aprile alle ore 15:00 convocata con le 

prescritte modalità, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista ai sensi del Disciplinare per il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con Delibera G.M.  n. 44 del 4/04/2022. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Pres. 

MARINI MONICA S 

BONI CARLO N 

BENCINI JACOPO S 

PRATESI FILIPPO S 

CRESCI MATTIA S 

BORGHERESI GIULIA S 

 

TOTALE  Presenti 5 TOTALE  Assenti 1 

 

Si dà atto che il Sindaco Monica Marini e gli Assessori Bencini Jacopo, Cresci Mattia e Borgheresi 

Giulia sono presenti nella sede comunale. L'Assessore  Filippo Pratesi interviene da remoto. 

 

Il Segretario Generale del Comune,  Dott. Ferdinando Ferrini, assiste alla seduta incaricato della 

redazione del verbale.   

 

 Il Sindaco,  Monica Marini, assume la presidenza e constatata la validità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione l’argomento relativo all’oggetto. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 36  DEL 18/04/2023 

OGGETTO: 

SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, SICUREZZA E PROTEZIONE 

CIVILE SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, SICUREZZA E 

PROTEZIONE CIVILE 

PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 “PIANO PER ASILI 

NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 

PRIMA INFANZIA. RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO ASILO NIDO "IL PESCIOLINO" A SIECI – CUP J88I22000060006. 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

 

 

MISSIONE 4 COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 1.1  

"PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 

DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E 

CURA PER LA PRIMA INFANZIA" 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare 

ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

Vista la deliberazione di G.M. n. 18 del 24/02/2022 con la quale veniva approvata la candidatura 

all’avviso pubblico di cui al punto precedente con l’intervento di “RIQUALIFICAZIONE 

FUNZIONALE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ASILO NIDO "IL PESCIOLINO" A 

SIECI - CUP J88I22000060006; 

 

Visto il Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 8 

settembre 2022, n. 57 con il quale sono state approvate le graduatorie di cui all’avviso pubblico 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

 

Visto il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 

2022, n. 74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, nonché di rettifica di 

alcuni importi di cui al decreto del Direttore generale Coordinatore dell’Unità di missione PNRR 8 

settembre 2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

 

Visto il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 29 

dicembre 2022, n. 110, con il quale si è dato atto dello scioglimento delle riserve per quegli 

interventi che hanno richiesto ulteriori e approfondite verifiche istruttorie, tra i quali rientra 

l’intervento di RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE CON EFFICIENTAMENTO 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 36  DEL 18/04/2023 

ENERGETICO ASILO NIDO "IL PESCIOLINO" A SIECI - CUP J88I22000060006, finanziato 

per un importo pari a € 290.000,00; 

 

Visto l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori stipulato fra il Comune 

di Pontassieve e il Ministero dell’Istruzione in data 23/01/2023; 

 

Dato atto che con domanda n. 4996 di conferma relativa al Fondo per l'avvio delle opere 

indifferibili 2023 - pre-assegnazione 10% presentata dal Comune in data 24/01/2023 tramite il 

portale Regis con la quale veniva confermato l’importo pre-assegnato pari ad € 29.000,00; 

 

Visto il Decreto del MEF n. 124 del 13/03/2023 con il quale sono stati approvati gli Allegati 1 e 2, 

contenenti l’elenco degli interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR e dal Piano nazionale 

per gli investimenti complementari al PNRR per i quali, attraverso i sistemi informativi del 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, le Amministrazioni statali finanziatrici o titolari 

dei relativi programmi di investimento hanno riscontrato la conferma di accettazione della 

preassegnazione da parte degli enti locali, ed in particolare l’Allegato 1 nel quale figura l’intervento 

in oggetto quale beneficiario del Fondo; 

 

Vista la determinazione n. 747 del 04/04/2023 con la quale è stato affidato l’incarico per la 

progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento alla sicurezza in fase di 

esecuzione dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO ASILO NIDO "IL PESCIOLINO" A SIECI” al Geom. Simone Pecchioli, con 

studio a Firenze, via Vincenzo Chiarugi n. 17 - C.F.: PCCSMN81C21D612G e P.IVA: 

05720060481; 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo di “RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE CON 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ASILO NIDO "IL PESCIOLINO" A SIECI”, redatto dal 

tecnico incaricato sopra menzionato, dell’importo complessivo di € 319.000,00, composto dai 

seguenti elaborati, consegnati al protocollo comunale con n. 9771 in data 17/04/2023: 

 00_Elenco Elaborati 

 EL01_Relazione generale illustrativa 

 EL02_Relazione CAM 

 EL03_Valutazione ex ante di conformità al principio DNSH 

 EL04_Schema lettera di contratto 

 EL05_Capitolato speciale d'appalto 

 EL06_Capitolato descrittivo prestazionale 

 EL07_Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 

 SIC04_Elaborato tecnico della copertura 

 ETE01a_Computo metrico estimativo 

 ETE01b_Computo metrico estimativo - costi della sicurezza 

 ETE02_Analisi dei prezzi 

 ETE03_Stima incidenza della manodopera 

 ETE04_Elenco prezzi unitari 

 AR.TAV01_Inquadramento Urbanistico 

 AR.TAV02_Stato attuale: Planivolumetrico - Pianta - Prospetti 

 AR.TAV03_Stato attuale: Documentazione fotografica 

 AR.TAV04_Stato di progetto: Planivolumetrico - Pianta - Prospetti 

 AR.TAV05_Stato di progetto: Abaco porte e infissi 

 AR.TAV06_Stato sovrapposto: Planivolumetrico - Pianta - Prospetti 

 AR.TAV07a_Particolari - Dettagli tecnologici_Pavimenti 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 36  DEL 18/04/2023 

 AR.TAV07b_Particolari - Dettagli tecnologici_Controsoffitti 

 AR.TAV08_Progetto impianto di smaltimento delle acque 

 IM.T.TAV01_Progetto impianto di riscaldamento 

 IM.T.REL01_Verifica L.10/91 - D.lgs 192/05 - D.M. 26/06/2015 

 IM.T.REL02_APE POST 

 IM.E.TAV01_Progetto impianto elettrico/fotovoltaico 

 IM.E.REL01_Relazione tecnica impianto elettrico/fotovoltaico 

 SIC01_Piano di sicurezza e coordinamento 

 SIC02_Cronoprogramma 

 SIC03_Fascicolo dell'opera 

 Quadro economico 

 

Dato atto che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 

 

A LAVORI IN APPALTO 

 

   A1 Totale importo lavori edili  €            212 339,00  

A2 Oneri per la sicurezza aggiuntivi  €              11 854,03  

   

 

Totale A – Importo lavori a base d'asta (A1+A2)  €           224 193,03  

   B SOMME A DISPOSIZIONE 

 

   B1 Oneri fiscali Iva su importo lavori 22%  €              49 322,47  

B2 Oneri tecnici art.113  €                4 376,25  

B3 Spese tecniche incarichi esterni  €              31 720,00  

B7 Imprevisti   €                9 388,26  

   

 

Totale B - somme a disposizione  €             94 806,97  

   

 

TOTALE GENERALE (A+B)  €            319 000,00  

 

Riconosciuto il progetto definitivo/esecutivo completo in ogni sua parte e quindi meritevole di 

approvazione; 

 

Visti i verbali di verifica e validazione redatti dal RUP; 

 

Dato atto che l’importo complessivo di € 319.000,00, interamente finanziato con risorse PNRR 

MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, risulta inserito nel Bilancio di 

Previsione 2022-2024 al capitolo di uscita 12012.02.3194 - PNRR - M4C1 - Inv. 1.1 - CUP 

J88I22000060006 - ASILO NIDO SIECI e al capitolo di entrata 40200.01.2739 - PNRR - M4C1 - 

Inv.1.1 - CUP J88I22000060006 - ASILO NIDO SIECI; 

 

Verificato che il RUP dell’intervento è l’Arch. Stefania Sassolini, Responsabile del Settore 6 - 

Lavori Pubblici, Patrimonio, Sicurezza e Protezione Civile; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 36  DEL 18/04/2023 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore 6 “Lavori Pubblici, Patrimonio, Sicurezza e 

Protezione Civile”, Arch. Stefania Sassolini, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000, 

T.U.E.L., sulla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto il parere favorevole attestato dal Responsabile del Settore 2 “Finanziario” in ordine alla 

regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 

267, come modificato dall’art. 3 comma 2 lettera b del D.L. 174/2012; 

 

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 – introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella L. 7 dicembre 2012, n. 213 – con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente attraverso apposito parere da parte di ogni responsabile di servizio; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 che differisce il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 degli enti locali al 31/03/2023 e che pertanto 

dal 01/01/2023, fino all’approvazione del nuovo Bilancio di Previsione, ai sensi dell’art. 163, 

comma 3, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), per questo Comune è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 28 del 31/05/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022-2024; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 27 del 31/05/2022 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione – DUP 2022-2024; 

 

Vista la Deliberazione di G.M. n. 122 del 27/09/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2022; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000; 

 

Vista la legge n. 241/1990; 

 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs n. n. 36/2023; 

 

Con voti favorevoli unanimi legalmente resi ed accertati 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di approvare in ogni sua parte il progetto definitivo/esecutivo di “RIQUALIFICAZIONE 

FUNZIONALE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ASILO NIDO "IL PESCIOLINO" 

A SIECI”, redatto dal Geom. Simone Pecchioli, dell’importo complessivo di € 319.000,00, 

composto dagli elaborati richiamati in premessa, allegati parte e integrante alla presente 

deliberazione; 

 

3) di dare atto che il quadro economico dell’intervento, dell’importo di € 319.000,00, è il seguente: 

 

A LAVORI IN APPALTO 

 

   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 36  DEL 18/04/2023 

A1 Totale importo lavori edili  €            212 339,00  

A2 Oneri per la sicurezza aggiuntivi  €              11 854,03  

   

 

Totale A – Importo lavori a base d'asta (A1+A2)  €           224 193,03  

   B SOMME A DISPOSIZIONE 

 

   B1 Oneri fiscali Iva su importo lavori 22%  €              49 322,47  

B2 Oneri tecnici art.113  €                4 376,25  

B3 Spese tecniche incarichi esterni  €              31 720,00  

B7 Imprevisti   €                9 388,26  

   

 

Totale B - somme a disposizione  €             94 806,97  

   

 

TOTALE GENERALE (A+B)  €            319 000,00  

 

4) di dare atto che l’importo complessivo di € 319.000,00, interamente finanziato con risorse 

PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, risulta inserito nel Bilancio di 

Previsione 2022-2024 al capitolo di uscita 12012.02.3194 - PNRR - M4C1 - Inv. 1.1 - CUP 

J88I22000060006 - ASILO NIDO SIECI e al capitolo di entrata 40200.01.2739 - PNRR - 

M4C1 - Inv.1.1 - CUP J88I22000060006  - ASILO NIDO SIECI; 

 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Stefania Sassolini, 

Responsabile del Settore 6 - Lavori Pubblici, Patrimonio, Sicurezza e Protezione Civile. 

 

 

di seguito 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Ai sensi dell’ art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, TUEL, con separata ed unanime votazione, 

resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 

    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 36 DEL  18/04/2023 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Monica Marini 
(firmato digitalmente) 

  Dott. Ferdinando Ferrini 
(firmato digitalmente) 

            


